astantibus ministris nostris, magna copia fratrum predicatorum 

predictorum qui eo tempore ad celebrationem capituli ipsorum fratrum 

congregationis tuscie Romane provincie una cum eorum reverendissimo 

generali vicario predicto eo in loco convenerant, presente devota populi 

lucani multitudine, altare maius ecclessie sancti Romani de luca sub 

titulo sanctissime et individue trinitatis, jn quo reliquias sancti Donati 

episcopi et martiris, sancti Romani martiris et quattuor sanctarum 

virginum sociarum beatissime Ursule, inclusimus. Ac ecclesiam ipsam 

sancti Romani, prefatis fratibus predicatoribus dicatam, et quam 

obtinent de presenti sub titulo eiusdem sancti Romani, servatis servandis 

iuxta formam et consuetudinem sancte Romane ecclesie, spiritus sancti 

gratia cohoperante, consecravimus et consecrationis munus eisdem 

impedimus. Voluimus de consecratione ipsa perpetuo constare 
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presentium per tenorem. Et ut ecclesia ipsa sancti Romani die 

consecrationis eiusmodi a Christi fidelibus iugiter veneretur et ad eam 

devotionis causa eo libentius se conserant quo celestis gratie dono 

uberius noverint se refertos. Nos benedictus episcopus antedictus de 

omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum 

eius, autoritate confisi, omnibus et singulis Christi fidelibus utriusque 

sexus vere penitentibus et confessis, qui singulis annis in perpetuum die 

consecrationis huiusmodi ipsam ecclesiam Sancti Romani devote 

visitaverint, totiens quotiens eam visitaverint et pro qualibet hora 

canonica et qualibet missa qualibet, ea die in prefata ecclesia interfuerint 

quadraginta dies de iniunctis, sibi penitentijs misericorditer in domino 

relaxamus pariter et indulgemus. Memores quod sanctissimus in Christo 

pater et dominus [noster] dominus Iulius, divina providentia papa 

secundus, eius religionis et animarum salute recordatus, omnibus vere 

penitentibus et confessis ac manus adiutrices erga (erga) prefatum 

capitulum et eius fratres porrigentibus, die consecrations predicte ab 

ortu solis usque ad occasum sequentis diei prefatam ecclesiam sancti 

Romani devote visitatibus, plenariam remissionem omnium peccatorum 

concessit, ut latius in litteris apostolicis […] confectis vidimus contineri. 

In quorum omnium et singulorum fidem ac testimonium premissorum, 

has nostras litteras, sive presens publicum instrumentum, per notarium 

[…] Mandato nostro subscriptimus ac nostri consueti appensione 

munistimus, (id) duximus decernendum. Datum et actum luce in 

conventu ecclesie predicte sancti Romani coram et presentibus 

venerabilis viris:  Dedio S. Nicolai Dedij, preposito ecclesie sancte Marie 

de Fighino diocesis Fesulane, presbitero Joanne Gerardi cappellano 

nostro, magnifico equite et doctori insigni domino Johanne Marco de 

Medicis, spectabilis viris Michaelle olim Petri de Burlamachis, 

Bernardino de Anteminellis, Toma olim Nicolai Montecatino, Jacobo 

olim domini Nicolai de Cittadella et Francisco olim Johannis de’ 

Balbanis, mercatoribus de’ luca, testibus ad predicta adhibitis vocatis et 

rogatis, et qui omnes prefate consecrationi presentes fuerunt ista die 

prima mensis May millesimi quingentisimi novi, indictione duodecima. 
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Document 2 

ASLu, Testamenti, vol. 39, cc. 337-344  

Testament of Bartolomeo Guidiccioni, 15 April 1539 

notary Giuseppe Piscilla 

In nomine Patris et fili et spiritus sancti Amen. Anno a nativitate domini 

nostri Iesu Cristi MDXXXIX, Indictione XII, Pontificatus Sancti Domini 

Nostri Pauli Divina provvidentia pape III anno quinto, die vero XV 

mensis Aprilis. 

Ego Bartolomeous filius quondam Ioannis de Guidicionibus, chardinalis 

et clericus lucensis, existens luce, et assiduite me mortalem esse cogitans, 

viamque universe carnis ingressurum, et creatori ac redemptori meo, qui 

homini rationem dedit, volens ab eo rationem exigere firmissime, 

credens me, de dictis factis, tempore bonisque mihi ab eo collatis, 

rationem exactissimam reddituram, cognoscensque me servum et 

dispensatorem minus prudentem et fidelem inutilemque in multis 

deliquisse hac mea ultima et ad arbitrium ulterius nostra redditura 

voluntate, quam iure testamenti, codicillorum et cuiuslibet alterius 

supreme voluntatis, ac omni meliori modo quo potest, valere volo. In 

primis et ante omnia supliciter oro dominum nostrum Iesum Cristum 

creatorem, redemptorem, rectorem expectatorem et salvatorem meum, 

qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et seculum per ignem, delicta 

iuventutis mee, et ignorantias meas ne meminerit, nec me [?] suum, 

peccatis adolescentie mei perdat sed per merita passionis sue gloriose et 

sempre virginis matris suae Maria, ac omnium sanctorum suorum, 

dimittat mihi omnia peccata mea, et in fine vita mea, me non derelinquat 

sed ad se finem verum et ultimum et gloriam, ad quam creavit ac suo 

pretiotissimo sanguine redemit, perducere dignetur.  

Cui anima mea, que ipsum diligit, in quem credit et sperat, commendo. 

Corpus vero, seu cadavere meum, si mihi in cuntat vel diocesi lucensi 

mori contigerit hurnari et sepeliri volo in sepulchro maiorum meorum 

posito in cimitherio seu sepulchreto ecclesie Sancti Frediani, in qua 

sacramenta suscripere consuevi et in cuius parrochia domicilium habeo, 
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licet pater meus, peculiari quadam devotione et affectione sepulturam 

aliam sibi elegevit. Et quia Grig. Et Aug. asserunt curationem et 

impensam funeris conditionem sepulture et exequiam pompam solatia 

magis virorum quorum subsidia mortuorum esse corpus sive 

cadavedere meum indutum indumento sive cappa confratrum 

confraternitatis sanctorum laurentij et stephani iuxta et propte 

predictam ecclesiam sancti Frediani fundate, institute et existentis a 

confraternibus dicte confraternitatis et Reverendis dominis et patribus 

meis canonicis regularibus dicte ecclesie sancti Frediani, capsa lignea 

inclusum efferri et ad sepulchrum deduci volo quos rogo ne pium hoc 

officium facere recusent.  

Et quia ut inquit Apostolus socij passionum et consolationum esse 

debent si me mori contigerit et sepeliri ut supra dixi Relinquo et lego 

ante dictis Reverendimissis dominis et patribus meis canonicis 

regularibus sctuos auri vingenti quing. humiliter eos precans nulla 

tamen obligatione adstringens ut, sicut pro alijs in eorum eccleijs, 

cimitherijs seu sepulchretis et locis humatis et quiscernetionibus orant, 

ita etiam pro me orant, non sint immemores ut dominus noster iesus 

Christus passionis sue meritis quidquid penarum pro delictis meis et 

debitis cum eo cotractis merui, eorum precibus citius mihi velaxare, 

dimittere et acceptum ferre dignetur. Dictis vero confratribus 

confraternitatis ante dicte sanctorum laurentij et stephanij relinquo et 

lego scutos auri quatuor.  

Rectori quoque ecclesie in qua familia nostra in pascale [?] sacramentum 

summere, candelas etiam et palmas accipere consuevit et sepius ego 

sumpsi et accepi quatuor scutos similes relinquo et lego. 

Preterea pro observanda patrie mee laudabili instituione et pro salute 

anime mee relinquo et lego opere seu fabrice sancte crucis scutum auri 

unum. 

Preterea relinquo et lego priori et conventi sancti petri cigoli in quorum 

ecclesia missas frequenter audire consuevi sctuos auri tres.  

Pretera relinquo et lego pauperibus victum liminatim et ostiatim 

querentibus sctuos auri duos erogandos et distribuendos intra biduum 

post traditum corpus meum sepulture.  
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Preterea relinquo et lego cuilibet famulo et famule seu ancille mihi pro 

mercede et salario servienti qui saltim per tres menses obsequiis meis 

insiterit scutos auri quatuor ultra mercedem sibi debitam.  

Et ad succidendas tollendasque omnes litium occasiones que forte ex 

bonorum successorumque diversitate oriri posset licet multe oriri 

deberent, declaro dico testor que proposito mens intentio mea fuit et est 

id totum quod a me ex paternis maternisque bonis pervenit quia illud 

magna ex parte in studio et romana curia priusque aliquid [?] absumpsi 

ut obloquentium ora obstruerem ex bonis labore et industria mea 

quesitis cum aliquo emolumento reponere ex fructibus nostribus 

redditibus et proventibus beneficiourum necessarium honestum 

comodum victum et vestitum percipere residuum vero egenis et 

consaguineis presertim et domesticis hisque in necessarijs pijis et 

honestis usibus subsidium et opem ferre concedente et adiutante 

domino quia ut dixit Apostolus qui suroum et maxime domesticorum 

curam non habet deviat a fide et est infideli deterior.         

Et propterea anno MDXV die XVI mensis Februarij mutuavi Nicolao, 

Joanni et Antonio nepotibus meis ex Alexandro fratre pro danda dote 

Elisabet eorum sorori ducatos auri largos quadringentos ut constat 

instrumento rogato per ser Juseppe de Piscilla notarium lucensem. Item 

pro eisdem solui Thome de Bernardis eorum creditori ducatos auri 

largos quadraginta quatuor et scutos auri decem et octo, ut constat ex 

libris et scriptura manu ipsius Thome.  

Preterea anno MDXVI die IIII octobris deposui penes mercatores de 

Bonvisijs et socios ducatos auri largos ducentos quos numeravi 

Bonaventure de Michaelibus ut constat instrumento rogato per ser 

Lazarum de Franchis notarium lucensem.   

Preterea anno MDXIX die prima Octobris deposui apud Thomam et 

Baldassarem De Montecatino ducatos auri largos duecentos 

quinquaginta.  

Item anno MDXX die XIIII februarij deposui apud eosdem ducatos auri 

largos centum. 

Item anno MDXXI die XIIII Februarij soluit et numeravi.  

Eisdem per manus venerabilis fratris Michaelis de Arnolfinis ducatos 

auri largos centum septuaginta duos [?] quos ultra supradictos trecentos 
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quinquaginta depositos, in rem usum et utilitatem meam impenderant 

ut ex computo et dispunetione cum eis facto constat.  

Preterea anno MDXXIII die XII mensis Julj deposui apud Nicolaum de 

Bonuisjs et socios ducatos auri largos nonaginta novem, ducatos auri de 

camera decem et octo et scutos auri centum octoginta, quos antedicto 

Nicolao ex Anglia redeunti parme in hospitio cappelli numeravi. 

Preterea anno MDXXVI de mense Septembris deposui apud Martinum 

et socios de Bonuisjs ducatos auri largos quadringentos. 

Preterea emi a domino Joanne nepoti meo ex fratre Alexandro 

supradicto terras apud montem tramitis pro pretio ducatorum auri 

largorum ducentum octoginta ut constat instrumento rogato per ser 

Michaelem ser Antonj die XIII septembris MDVII. 

Quas omnes pecuniarum summas ex officis a me gestis circiter annos 

XXII in abbatia farfensi, in legatione picena et in episcopatu parmensi, 

laboreque et industria in romana curia, comparavi et lucratus sum curam 

antem administrandi et dispensandi eas, nec nostrus fructus redittus et 

proventus annorum XII vel curia ecclesie sancte marie ad colles nunc uni 

nunc alij ex fratribus meis commisi, qui in reparationem et 

instaurationem domus paterne magna ex parte minantis ruinam de 

consensu et voluntate Nicolai, Joannis Antonij nepotum meorum ex 

Alexandro fratre antedictorum domine lucretie eorum matris et tutricis, 

ac etiam Jacobi fratris mei ad partem domus pro rata impensarum a me 

in ea faccendarum admittentium, ut scriptura eorum manibus subscripta 

et in instrumento rogato per ser Josephi de Piscilla die VIII Augusti 

MDXIX patet, computatis nonullis impensis a me prius in eundem usum 

et opus factis, impenderunt ducatos auri largos mille quadringentos vel 

circa, ut satis ex eorum computis, rationibus scriptis et loci ac domus 

inspectione probatur et constat quam probationem pro vera legitima et 

sufficienti haberi volo. Et quisquis ex heredibus vel legatarijs meis 

infrascriptis eam infrigere vel impugnare tentaverit, omni fructu, 

comodo et utilitate huius mee ultime voluntatis penitus caveat non [?] ex 

eo quis fructum consequi meriture quod nixus est impugnare. 

Preterea declaro, dico et testor ducatos auri quinquaginta annuos 

domino Joanni nepoti meo antedicto causa studji a me promissos, 

solutos et datos et quidquid amplius, tam ante ceptum ab eo studium, 
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quos eo durante et post finitum ac perfectum ea occasione a me habuit 

non repetendi sed donandi animo me promisisse, saluisse et dedisse.  

Preterea declaro, dico et testor pecunias quas misi Antonio, prefati 

domini Joanni fratri et nepoti meo, Mediolanu per Georgium 

vagliensem. Nec non solutas eidem Antonio in eodem loco pro literas 

meas a Reverendissimo patre domino Luciano de Lalatis parmense, 

monacho ordinis sancti Benedicti. Item ducatos auri largos viginti 

quinque a me solutos pro pannis sericeis missis illi pisas, quando volebat 

sub illustrissimo domino Petro Luysio de Farnesio militare. Item ducatos 

auri de camera centum triginta a Reverendissimo domino Joanne 

Baptista de Bernardis et domino Armano de Lusiris de mandato et 

nomine meo, eidem Rome solutos et numeratos. Item scutos viginti auri 

a Reverendissmo domino Petro de Menochis insitui mei Rome eidem 

datos, ex pecunjis Reverendissimi domini Joannis dicti Antonij fratris, et 

a me ipsi Reverendissimo domino Joanni institutos et compensatos in 

pensione, quam mihi debitam meo nomine exegeat a priore et suibus 

sancti salvatoris deunda, et penes se habebat. Item quidquid ipsi 

Antonio et matri eius ac sororibus pro victi et vestitii dedi, intentione et 

animo donandi me dedisse et prestitisse.  

Preterea relinquo et lego eidem Antonio nepoti meo antedicto terras 

supradictas, positas apud montem Tramitis, quas emi a Reverendissimo 

domino Joanni, eius fratre, pro ducatis auri largis ducentis octoginta, ut 

constat instrumento rogato per ser Michaelem ser Antonij die XIII 

Septembris MDXII. 

Cum onere prestandi et reddendi singulis annis ecclesie Sancte Marie ad 

colles  et rectori eius pro tempore existenti Maria tria frumenti, pro 

ducatis XII receptis a Bartolomeo quodam domini Lazari de Arnolfinis, 

ex pretio cuiusdam domus existenti in castro Nozani et pro parte ad 

dictam ecclesiam spectantis et pertinentis, pro quibus assignari volo et 

ex nunc assigno, tantam quantitatem ex dictis terris pro indiviso, 

quantam capiunt dicti ducati duodecim, quos habui in depositum a 

presbitero Augustino de pardis procuratore reverendissimi domini 

Joanni antedicti nepotis mei ecclesie prefate rectoris et dicte domus pro 

parte ipsam ecclesiam tangente dicto nomine venditore. Reservata 
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tamen facultate ipsi Antoni dandi et assignandi in alio loco terras 

eiusdem pretij et redditus.   

Et quia promisi Bartolomeo quondam Hieronimi de Cenamis civi et 

mercatori lucensi si quid pro ipso Antonio soluerit occasione invasionis 

et depredationis ab eo facte una cum Aluisio de Vinianis et nonullis aljs 

commilitionibus, contra quendam Julianum cole et quosdam alios 

pisanos, tamquam hostes tempore florentine oppugnationis, quod ab 

ipso Antonio aut ex bonis ipsius si forte ex vulneribus et in illa invasione 

et insultu illatis decessisset, ut credebatur, recuperare non posset me 

vestiturum et satisfacturum ex tot terris ex supradictis a Reverendo 

domino Joanne emptis et semper paratus fui et sum (servatis servandis) 

de dictis terris satisfacere volo quia dicte terre ex ea causa obligate et 

hipothicate sint, Bartolomeo prefato pro summa et quantitate quam 

docuerit se soluisse Joanni cole antedicto, vel suis legitimo procuratori, 

cui soluisse hac terris fidem mihi legitime non fecit nec facere curavit, et 

in eum tum quam docuerit se soluisse et Antonium ab omni obligatione 

ea occasione contracta liberasse pro quantitate soluta tot terras ex 

supradictis eidem Bartolomeo assignavi et in soloutum dari volo et 

mando et ex nunc do et assigno.    

Preterea relinquo et lego reverendo domino Alexandro canonico lucensi 

pronepoti meo, ex Nicolao nepote, ex Alexandro fratre, omnem 

suppellectilem, penum, vinum, triticum et oleum que Luce mortis mee 

tempore me habere repertum fuerit.     

Non tamen nummos seu signatam pecuniam si quam mortis tempore 

habere mihi contingevit Ex illa namquam fumeris mei impensam legata 

ecclesjis, locis ac personis pijis in pecunjis signatis a me relicta exsolui et 

prestari volo et mando. Et siquid supererit ad heredes infrasciptos 

pertineat.  

Item relinquo et lego eidem Alexandro canonico quod mihi debet pro 

impensis quas feci in funere Nicolai patris eius. Item si iuri canonico vel 

civili operam dederit et se ad locum in quo studium vigeat generale et 

publice iura [?] causa discipline eo tulerit omnes meos libros exceptis illis 

quos dominus Nicolaus nepos meus ex fratre Cristoforo penes se habere, 

tempore mortis mee repertus fuerit. Item exscriptis manu mea 
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conscriptis quos corrigendos et emendandos reverendo domino Joanni 

nepoti episcopo forosemprionensi committo et lego.        

Preterea declaro, dico et testor quod quidquid dedi Cristoforo fratri meo, 

pro studio domini Nicolai eius filj, et nepotis mei, aut ipsi domino 

Nicolao ob tandem causam, et similiter quidquid dedi Petro etiam fratri 

meo, occasione studj domini Pauilini, eius filj et nepotis mei, aut ipsi 

domino Paulino, ob tandem causam, intentione et animo donandi, et non 

repetendi, me dedisse. Et simili intentione et animo feci omnes sumptus 

et impensas alimentorum pro fratribus et nepotibus meis, quotiens a me 

suscepti et facti fuerunt. 

Preterea lego et relinquo cappelle Sancte Marie de Terrentio, que 

vicariatus nuncupatur, pro riparatione vel ornato ipsius scutos auri 

decem. Totidem lego et relinquo ecclesie sancte petri de cupermulo. 

Etiam tandem relinquo et lego ecclesie sancti Andree de castro Gualtino, 

pro simili reparatione vel ornatu. 

Preterea quia litis semper odio habui, et non solum inferre, aut illatas 

suscipere, sed etiam inter alios viventes audire, mihi molestum sint, 

volens quatenus possum prospicere, ne propter me, vel res meas aut 

earum occasione, lis ulla moneatur, fateor, dico, dico et attestor, me 

partem domus aliorumque bonorum immobilium sive terrarum, que 

mihi ex hereditati, tam paterna quam materna obvenit, Alexandro fratri 

meo vendidisse. Et quamvis longe minore pretio, iusto, venditio facta 

fuerit, et de solutione et numeratione pretj minus [?] constat, tamen si 

mee huic ultime voluntati filj et [?] eius in aliquo non contravenerint, de 

pretio integre ab eo a me fuisse satisfactum, confiteor, et eos ab omni 

obligatione, occasione illius libero et absolvo.  

Preterea declaro, dico et testor ducatos auri largos quadringentos, quos 

mutuam supradictis nepotibus meis pro danda dote Elisabet eorum 

sorori, ac etiam omnes summas et quantitates pecuniarum, a me in 

reparatione et refectione domus paterne, ut supra impensas, et pro 

quarum rata obligata est mihi domus et in partem receptus et admissus 

sum, nostra intentione et animo donandi me mutuasse et impendisse se 

repetendi, et ut meum habendi. Et similiter ducatos quadraginta 

quatuor, et scutos decem et octo, pro eis solutos Thome de Bernadis 

eorum creditori. 
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Preterea omnes et singulos debitores meos superius non expressos aut 

nominatos, amore dei, pro salute anime mee, sponte et gratis libero et 

absolvo. Et quidquid mihi debent, remitto, relaxo, dono, relinquo, lego, 

agens gratia dei omnipotenti quia ita me rexit, quia nullo ? alieno pressus 

ex hac misera et mortali vita recedo, nullia nisi illi debeo, quem supliciter 

oro, ut mihi servo suo quod debeo benigne condonet, et ita mihi omne 

debitum dimittat, sicut me [?] debitoribus meis dimittere, quidquid 

iniurarum mihi illaturum   fuerit.  

Preterea quia fratres mei Guidicionus et Petrus, tres partes ex sex in quas 

hereditas paterna ac materna inter nos divisa fuit, et sic dimidium 

omnium bonorum peternorum et maternorum, habent, tenent et 

possident et penes Vincentium Petri filium id totum mansurum esse 

arbitror, futurum ex preferito conjcens. Et nepotes et pronepotes mei ex 

Alexandro fratre partem que mihi ex dictis hereditatibus obvenit miliori 

pretio, a me Alexandro fratri venditam, et alia plura consecuti sunt, et 

benficjs abundant, adeo quam nec ipsi fratres Guidicionus et Petrus, nec 

ipsi nepotes et pronepotes, egent. Neque possunt queri quam eos 

portione, que mihi ex bonis paternis et maternis obtigit, fraudaverim, 

cum multa plura eis contulerim. Nepotes vero ex Cristoforo fratre 

domum non habeant, et valde egeni sint, et a spe si qua habebant in 

Reverendo domine Joanne et Guidicciono ceciderint, duce ratione et 

equitate suadente, quia iure de me queri possent cum eis (domino 

Nicolao excepto) nihil prestaverim. In hac mea suprema et ultima 

voluntate, quam etiam eos diligam offendere decrevi, et propterea 

(premissis semper salvis) in omnibus meis bonis heredes universale 

equaliter et pro equis portionibus instituo, Alexandrum, dominum 

Nicolaum Bernardinum, Ludovicum et Aliprandum fratres, et nepotes 

meos ex Cristoforo fratre 

Salvo tamen semper iure fidecommissi, si quod factum fuisse in 

testamento paterno (quod non reperitur et me adhuc latet) ullo tempore 

consiterit, cui pro portione que ad me ex hereditate paterna pervenit, 

nullatenus per venditionem Alexandro fratri factam, aut per hanc meam 

ultimam voluntatem, preiudicasse, aut preiudicare intendo, sed tam a 

legatarjs quam heredibus meis, respective pro rata contribuentibus, illi 

vel illis, ad quem vel quos spectabit, restitui volo et mando. Et siquid 
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forte ex hereditate, et bonis Guidiccioni fratris mei, ad antedictos heredes 

meos devenerit, tantumdem Petro fratri meo, et Vincentio eius filio, 

relinquo et lego. 

Postremo quia refecitio et reparatio domus paterne spiritus pacis et 

concordie suadente facta sint, omnes qui in dicta domus ius habent, 

enixe rogo ut mutuo se diligentes, eodemque pacis spiritu adiuvante, 

sicut sanguine ita omnia cohabitatione iuncti sint. Et si fieri poterit (quod 

in eis est) convivant, sin autem seditionis et discordie spiritu prevalente, 

pacemque et unitatem turbante, pacifice et simul vivere nequieverint. Et 

reverendissimus dominus Joannes episcopus, aut Antonius frater eius, 

vel reverendissimo dominus Alexander canonicus, dictorum Jo. and 

Ant. Nepos ex nicolao fratre, partem dicte domus ad me spectantem 

emere voluierit, vel pro ea domum aliam in urbe lucensi dare aut terras 

intra sextum lapidem seu miliare pro ea assignare, heredes mei 

suprascripti pro bono pacis et concordie vendere et permutare teneantur 

et compelli possent. Et ne heredes mei (si forte tempore mortis nummi et 

pecunia signata in hereditate non essent), eo pretextu legatos nummos 

solvere [?] vel differant, volo et mando quam portiones nolentium vel 

differentium prestare et [?[ se [?] vocari adcrescant solventibus et 

prestantibus pro eis. Et omnibus reversantibus vel differentibus ut supra 

duplum legatorjs prestare teneantur. 

Huis mee voluntatatis supreme, executores esse volo R.um in Cristo 

patrem et D.num priorem R.dum cappelanum et R.ndum sacrestanum 

ecclesie S.ti Frediani existentes, et quemlibet eorum in solidum. 

Et quia intentio et mens mea est nemini nocere et quibus possum 

prodesse, pacemque inter omnes serere, optassem quam fratres et 

nepotes mei, sicut meis ut suis semper pro arbitrio usi sunt, ita et que 

residua sunt amice et pacifice inter se divisissent, me [?] a labore hoc 

testandi liberassent et quodam alia discordiarum semina exstinxisset 

quod hortatu et precibus ab eis impetrare nequivi, sed forte quod viventi 

denegarun mortuo condonabunt. Eos itaque rogo ut infra decem dies ab 

obitu meo conveniant, et si aliter bona mea inter se dividenda esse 

duxerint, dividant, aut divisioni a me recta intentione facta equo animo 

et placide consentiant. 
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Et hanc voluntatem ego idem Bartolomeus suprascriptus dico, affirmo et 

assero esse et me velle esse meum ultimum testamentum ac supremam 

voluntatem meam quod et quam valere volo iure testamenti. Et si qua 

causa presenti vel futura iure testamenti valere non posset iure 

codicillorum, aut donationis causa mortis, vel cuiuslibet alterius ultime 

voluntatis, et omni miliori modo, via, iure et forma, quibus magis melius 

et validius ultime defunctorum voluntates tenere et valere possunt, eam 

valere volo, mando et iubeo. Revocans, iritans, cassans, cancellans, 

annulans omne aliud testamentum, codicillos et quamcumque aliam 

dispositionem, seu voluntatem ultimam per me hactenus  conditum et 

conditam, tam coram notario et testibus, tam in scriptis quam sine 

scriptis, et alias quomodocumque, et sub quacumque verborum 

conceptione et forma, et cum quibusuis clausolis, etiam preservantis, et 

derogatoriarium derogatorjis. De quibus omnibus et singulis me 

penitere dico et testor. Et hanc solam meam voluntatem ultimam 

effectum sortiri volo, mando et iubeo, omni meliori modo, via, iure et 

forma quibus magis melius et validius possunt [...]      

Document 3 

ASR, Ospedali, Santo Spirito, vol. 230, f. 3v-4v 

Contract between Alessandro Guidiccioni and Francesco Credenza for 

gilding the organ in the Church of Santo Spirito in Sassia, 30 July 1547 

(from Howe, “Architecture for ‘Divine Hymns’’, 84-85)  

Capitoli sopra lo indorare l’organo.  

In Nomine Domini Amen. Anno a Nativitate eiusdem Domini millesimo 

quingentesimo quadragesimo septimo Indictione Quinta die vero 

trigesima mensis Iulii Pontificatus Sanctissimi in Christo presbiteris et 

Domini nostri Pauli divina providentia pape tertii anno 13°. 

R[everendus] p[resbiter] d[ominus] Alexander Guidicionis Episcopus 

Adiacensis ac commendator Hospitali Sancti Spiriti in Saxia de urbe et 

magister franciscus credenza neapolitanus devenerunt ad infrascriptam 
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concordiam seu capitulationem super inauratione organorum dicti 

hospitalis fienda iuxta et secundum fornam infrascriptorum 

capitulorum quorum tenor sequitur et est talis, videlicet.  

Capituli che se fanno fra lo Reverendo messer Alexandro Guidiccione 

Vesco de Aiace commendatore de Santo Spirito de Roman et maestro 

Francisco credenza napolitano sopra lo indorare de li organi della 

ecclesia de Santo Spirito de Roma, videlicet. 

In primis el prefato maestro Francesco promette allo prefato 

commendatore presente et acceptante in termini de tre mesi proximi 

davenire da incomenzare dal primo di havera la prima pagha et finire 

secondo sequita [?] l’indorare dicti organi secondo lo designo per lui 

dato ad dicto commendatore, Et ingessare in modo che non rempia cosa 

alcuna dello intagliato et che lo gesso sia bene marinato[?] et lor sia bono 

sopra tutto.  

Item che il quelli campi non se ce metta smalto ma azurro fino et non 

altramente. Item che in quelli campi Rossi che se faccia transparenti 

overo sgraffiti et non altramente; per lo resto se faccia tutto bene secondo 

dicto designo quale serra sotto scripto da luna et laltra parte Et tutto sia 

ad iudicio de periti da chaperse per ipse pare, videlicet unoper 

ciaschaduna parte. 

Item el prefat Commendatore promette dargli per tutta l’opera finita 

scudi 250 ad Iullii [dieci?] per scudo dapagarsi in cinque paghe secondo 

la opera che lui farra et lultima pagha se habbia ad pagare finita l’opera. 

Et dominus Alfonsus dellabretta habitans super platea Reverendissimi 

domini Cardinalis de trivultiis sciens ad premissa non teneri sed teneri 

volens/acessit supradicte obligationi ut principalis et insolidum qualis 

prefatus Magister franciscus promisit relavere indempnem et penitus 

sine dampno Pro quibus omnibus etc. observandis etc. prefatus magister 

franciscus et dominus Alfonsus sese et eorum bona et insolidum etd. Et 

prefatus Reverendus dominus Alexander commandatarius se et bona 

dicti hospitalis in ampliori forma camere opostalice observaverunt etc. 

submisserunt et Renumtiaverunt et constituerunt et Iuraverunt etc. 

Actum Rome in palatio Reverendissmi domini Cardinalis farnesio 
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vulgariter dicto il palazzo de Santo Georgio in camera inferiori ubi ad 

presens inhabitat  prefatus Commandatarius. Presentibus ibidem Nobili 

viro domino Latino Iuvenali cive Romano et domino Iacobo geneloti 

clerico Ianuensis [?] dioceses Testibusad premissa habitis, vocatis [?] 

atque rogatis.    

Document 4 

ASR, Ospedali, Santo Spirito, vol. 208, f. 117r and v 

Contract for the decoration of the Guidiccioni Chapel between 

Alessandro Guidiccioni and Michele Grechi, 14 October 1550 (from 

Redín Michaus, Pedro Rubiales, Gaspar Becerra y los pintores españoles, 

335-336)  

Constituto avanti a me notario et doi testimoni infrascripti, Michele 

Grecchi Lucchesio, pictore in Roma per sua spontanea volonta promesse 

al Reverendissimo monsignore Alexandro Guidicione vescovo de Aiacio 

et comendatori del Venerabile Hospitalei di Sancto Spirito de Roma 

presenti etc. pingere la capella de dicto comendatore sub vocabulo 

crucifixi existente in la ecclesia de Sancto spirito ad rimpetto all’organo 

in questo modo videlicet:  

In primis il predetto maestro Michele michele se obliga depingere il 

quadro quele va sopra l’altare de dicta capella videlicet. Uno crocefisso 

bello et il ritratto del predetto comendatore et in dicto quadro, et 

indorare l’ornamento de dicto quadro et metterci tutti li colori et altri 

artificii che se recturano in essi, et che li colori siano buoni et recipienti, 

et ad tutte spese del predicto magistro michaele, excepto del ligname del 

quadro e del ponte che bisogna per fare ed ornare dicta capella. Item 

promette fare dicta capella de stucco bello et bono recipiente et biancho 

et farci varie figure de stucco, o vero de relievo dove bisognera, et quelle 

indorarle et pingere dicta capella de varie figure et de colori perfetti et 

boni, et mettere l’oro bello et bono dove bisognera, adeo che sia piu bella 
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et piu ornata, et di più l’apparenza de quella del quondam Francesco de 

Landis commendatore de dicto hospitale, ad tutte spese del predicto 

michele excepto del ligname come di sopra. Et dicte figure siano di 

fantasia del dicto depintore. Et il predicto commendatore li promette 

darli et pagare per fare fatta la sopradicta opera come di sopra e detto 

scudi125 di moneta de juli dieci per scudo, da pagarsi in questo modo, 

quando commenciera scudi 30 simili et il resto de mano in mano secondo 

il lavoro, et il predicto maestro Michele promette darli finita dicta capella 

fra octo mesi proximi dal giorno incominciando da oggi et finire 

conegnata, ornata et depinta come di sopra è detto, senza exceptione 

alcuna, altrimenti che lo predicto commendatore la possa fare finire et 

supplire quelle tanto che manchara ad spesse, damno et interesse del 

predicto maestro Michele […] 

Document 5 

ASC, Diversorum antiquorum I, 894, c. 174, Michele Bartolomeo da 

Lucca and Matteo Cressetti da Torrenova, 16 September 1533 (from 

Picardi, Perino del Vaga, Michele Lucchese, 172) 

Contract with Michele Bartolomeo da Lucca and Matteo Crassetti da 

Torrenova for painting two rooms in the papal apartement in Castel 

Sant’Angelo 

In nomine domini amen, anno domini 1533 indictione 6 die vero 16 

septembris pontificatus S.mi domini nostro Clementis anno X. Constituti 

personaliter Re.mus D. Guido de Medicis Castri S.ti Angeli Castellanus 

et magister Michael Barth. de Lucca ac magister Mattheus Cressetti de 

Terra nova comitatus civitatis Florentiae ambo depictores, convenerunt 

etc. supra pictura palcorum et frisorum duorum cubiculorum sive 

camerarum pontificis existentium in dicto castro S.ti Angeli cum 

infrascriptis pactis quod prefati depictores promisserunt etc. ad festum 

Nativitatis Domini nostri Jesu Christi proximum futurum dare 

perfectum et absolutum dictaeque picturae opus, et id hoc presenti die 
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inciperunt depingere et deaurare et facere totum id et quicquid fuerit 

necessarium in dicto opere pro ornamento etc. prout ostenderant per 

modellum et melius omnibus suis sumptibus tam de victu quam de aliis 

rebus etc. 

Ex alio latere prefatus R.mus obligavit se dare palcos factos in dictis 

cameris, ut prefati depictores possent laborare, ac dare dictos frisos 

incollatos, et sic hendomoda in hendomodam dare nummos dictis 

depictoribus, ut possent dictum opus absolvere etc. usque ad summam 

centum scutorum quam voluit teneri solvere integraliter quando dictum 

opus fuerit absolutum etc. et pro satisfatione dicti operis prefate partes 

convenerunt quod postquam dictum opus depictare fuerit absolutum 

debeat estimari et iudicari per duos viros in arte peritos, videlicet unum 

pro parte eligendum, et si prefati viri non fuerint concordes, habeant 

facultatem vocandi tertium et quicquid iudicaverint pro mercede 

dictorum depictorum de dicto opere dictus R.mus promisit et convenit 

solvere in pecunia numerata computata, dictam summam centum 

scutorum aut id tantum quantum prefati depictores usque ad id tempus 

perceperunt pro tali causa. Cum hoc pacto expresso quod prefatus 

R.mus nolit teneri solvere pro dicto opere ultra summam 200 

scutorum…et si minoris precij estimaretur vult teneri solvere  totum id 

quod estimatum fuerit et non plus et pro observatione premissorum 

prefate partes obligaverunt etc. et prefati depictores non observantes 

premissa obligaverunt se pro interesse et damnis que de commune 

consensu fuerunt extimata sc. duecentos applicandos prefato R.mo 

obbligantes se ipsos in solidum et omnia bona etc…Actum Romae in arce 

S.ti Angeli presentibus magistro Perino dicto del Capitano et magistro 

Paulo Berardini  mediolanen. Incola castri Mazani testibus ad predicta 

[…] 

Ego Desiderius Leopardus Not. rogat 
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Document 6 

ASR, Notai Auditor Camerae, vol. 6470, f. 497 

Testament of Michele Grechi, 24 maggio 1567,  

 Die 24 Maii 1567 

In margine: Vide codicillum sub die 9 Iunii 1570 

Dominus Michael Bartholomei Grechi, lucensis, pictor, sanus Dei gratia 

mente et intellectu licet corpore, languens, considerans nihil certius 

morte hora autem eius nihil incertius eius, nolens ab intestato decedere, 

sponte suum nuncupatum testamentum, quod de iure civili sine scriptis 

dicitur, condidit et fecit in hunc qui sequetur modum, verum: 

In primis commendavit animam suam altissimo eiusque filio unigenito 

Domino nostro, Iesu Christo, et eius matri gloriosissime virgini Marie 

totique curie celesti, deprecans humiliter divinam maiestatem quatenus 

sibi peccata sua que non sine dolore et in hoc seculo commisse condonare 

dignetur. 

Item dum et quando Deo placuit ipsem mori, voluit eius cadaver 

humanus in ecclesia Sancti Blasii vel alibi ubi venerari placuerit 

illustrissimo et reverendissimo domino Carli Sfortie, eius domino. 

Item ex suis rebus et bonis mobilibus tam utensilibus domus ac persone 

sue et pecuniis et bonis concernentibus artem pictoris et aliis quibuslibet 

in Urbe existentibus ac ex suis creditis quibuscunmque sibi ratione 

locorum mortuum personum annuarum ac hereditatis bone memorie 

illustrissimi et reverendissimi domini Guidonis Ascanii Sfortie dum vixit 

suprascripti reverendissimi eminentissimi Carlis camerarii et aliusquam 

de causa et occasione Rome debiti set in futurum debendis legavit et iure 

legati reliquit videlicet ser Nicolao Lancilotti luccensi scusta centum 

monete, et alia scuta centum similia Ioannino filio magristri Iohannis 

fabri, et domine Ttelene, ipsius testatoris sororis, et alia scuta triginta 

heredibus quondam Reineri pisani pictoris multorum et multorum, Luce 

defuncti.  
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Reliquum vero supradictorum rerum, honorum, pecuniarum et 

creditorum rerum, voluit et vult distribui et distribui debere per dictum 

illustrissimum et reverendissimum Don Carlem Sfortiam cui et quibus 

ipsi illustrissimo videbitur et placuerit vel per alium seu alios ab eodem 

illustrissimo deputatos pro refrigerio anime ipsius testatoris. 

In omnibus autem aliis suis rebus et bonis, iuribus et condicionibus 

ubique sitis et positis ac res quocumque modo pto veris ulterius, heredes 

suos universales instituit et in proprio nominavit Lucam Grechi, eius 

fratrem germanum. 

Executorem vel executores huius testamenti et ultime voluntatis, 

constituit et essere voluit illum vel illos quem vel quos dicto illustrissimo 

Don Carli Sfortie benemeritum fuerit deputati cuius deputationem 

faciendi omni modo tribuit facultatem et auctoritatem qui deputatus vel 

deputati possint crediti exigere debita si que erunt pro solutione 

demandare cum facultatibus necessariis et opprtunis. 

Et hinc asseruit esse et esse velle suam ultimam voluntatem et ultimum 

testamentum quam et quod est, cassatum est, supradictis quibus est. 

Actum Rome in palatio dicti illustrissimi Carlis Sfortie et in stantiis de 

camera dicti testatoris presentibus ibidem:  

Don Vincenzio Bonanno, Brixiensis diocesis, cappellano dicti 

illustrissimi reverendissimi   

Don Antonio Bonanno, Brixiensis diocesis 

Frate Teophilo Brambilla, Cremonensis ordinis carmelitani 

Iohanne Antonio Bonzono de Castro Guffredo, Brixiensis diocesis 

Heronimo quondam Sanctis castri Chiusini, Pientine diocesis dominii